modo posse ; sed ipsas prsesentes pourra opposer que ce remède,

Litteras semper firmas validas, après avoir été sollicité, a été

et efficaces existere et fore, suos- accordé, et qu'il est émané de

que plenarios et intègres efFec tus notre propre mouvement, science

sortiri, et obtinere, ac ab illis, et pleine puissance, ni aider à

ad quos spectat, et pro tempore qui que ce soit, en jugement ou

quan documque spectabit, invi- hors jugement. Nous déclarons

olabiliter, et inconcusse obser- que les présentes Lettres doivent

vari : sicque et non aliter in exister fermes, valides et efficaces,

praemissis per quoscumque indi- qu'elles auront, et sortiront

cesordinarioset delegatos, etiam leur plein et entier effet, et

causarum Palatii Apostolici qu'elles doivent être , observées

Auditores, et S. E. E. Cardi- inviolablement par ceux qu'elles

nales, etiam de Latere Legatos, concernent et qu'elles concerne-

et Sedis prgedictae ISTuncios, ront dans la suite : ainsi et non

aliosve quoslibet quacumque autrement qu'il est dit dans

prœeminentia et potestate fun- les présentes elles doivent être

gentes, et fuucturos, sublata observées, jugées et définies par

eis et eorum cuilibet quavis les juges ordinaires et délégués

aliter indicandi et interpretandi et même par les auditeurs du

facultate et auctoritate, indicari, palais Apostolique, les Cardi-

et definiri debere ; acirritumet naux de la Sainte EgliseRomaine,

inane, si secus super his a quo- par les légats a latere et les

quam quavis auctoritate scien- Nonces du St. Siège et autres

ter vel ignoranter contigerit jouissant ou devant jouir de quel-

attentari. ques prééminence et pouvoir que

ce soit, entendant leur ôter, à eux

et à chacun d'euXi la faculté et

l'autorité de juger et d'interpréter

différemment ; déclarons finale-

ment nul et non avenu tout ce

qui pourrait être tenté contre

elles, par quelque autorité que

ce soit, sciemment ou par igno-

rance.

150 MANDEMENTS, LETTRES PASTORALES,

Non obstantibus prœmissis, et En conséquence de ce que

quatenus opus sit, Nostra et dessus, et- en tant que de besoin,

Caucellariîe Apotolioae régula nonobstant la règle de Notre

de iure quaesito non tollendo, Chancellerie Apostolique, sur la

aliisque Constitutionibus et couservation des droits acquis,

Ordinationibus Apostolicis, nec et les autres Constitutions et

non quibnsvis etiam iuramento, Décrets Apostoliques, accordé à

confirmatione Apostolica, vel quelques personnes que ce soit et

quavis firmitate alia roboratis tous les autres statuts et coutu-

statutis, et consuetudinibus, ac mes corroborés par serment et

usibus, et stylis etiam imuieoio- autorisation Apostilique, ou

rabilibus, privilegiis quoque, toute autre confirmation, no-

indultis, et Litteris Apostolicis nobstant les coutumes, usages,

praedictis, aliisque quibuslibet styles, même immémoriaux,

Personis etiam quacumque privilèges, induits, lettres accor-

ecclesiastica vel mundana digni- dées aux susdits ou autres per-

tate fulgeutibus, et alias quo- sonnes que ce soit, de quelque

modolibet qualificatis et specia- dignité ecclésiastique ou sécù-

lem expressionem requirentibus lière qu'elles soient revêtues,

sub quibuscumque verborum quelque soient leurs qualifica-

tenoribus et formis, ac cnm qui- tions, et quand même elles pré-

busvis etiam derogatotiarum tendraient invoquer une dési-

derogatoriis, aliisque efficaciori- gnation expresse et spéciale,

bus, efficacissimis, et iusolitis sous quelque teneur et forme

clausulis, irritantibusque, et que ce soit, quand même elles

aliis Decretis. etiam motu, se prévaudraient des causés

scientia. et potestatis picnitu- dérogatoires et d'autres causes

^ine similibus, et consi.storia- plus efficaces, insolites et irri-

liter, et alias quomodolibet in tantes, et d'autres . décrets,

contrariuin prgemissorum con- même dévolus contrairement de

ccssis editis-, factis ac pluries mouvement, science, plénitude

iteratis et quantiscumque vici- de puissance et consistoriale-

bus approbatis confirmatis, et ment, ou d'autres manières, de

inovatis. Quibus omnibus et concessions faites, écrites et plu-

sin^rulis, etiamsi prj illorum sieurs fois réitérées, approuvées,

sufficicnti derogatione de ilis confirmées et renouvelées, Nous

eorumi^ue totis tenoribus speci- déclarons par ces présentes que
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alis, specifica expressa, et indi- Nous dérogeons d'une façon ex-

vidua, ac de verbo ad verbum, presse et spéciale et pour cette

non autem per clausulas gène- fois seulement à ces Constitu-

rales idem importantes, mentio, tions, clauses, coutumes, privi-

seu quaevis alia expressio léges, induits et actes quelcou-

habenda, aut aliqua alia exqui- ques, et nous entendons qu'il y
sita forma ad hoc servanda soit dérogé, quoique ces actes ou

foret, tenores huiusmodi, ac si de quelques-uns d'eux n'aient pas

verbo ad verbum, nil penitus été insérés expressément dans

omisso, et forma in illis tradita ces présentes, quelque dignes

observata, exprimerentur et in- qu'on les suppose d'une mention

serentur, praesentibus pro plene spéciale, exprèse et individuelle

et sufflcienter cxpressis et ou d'une forme particulière, en

insertis habentes illis alias in pareil cas, voulant que ces pré-

suo robore permansuris, ad prae- sentes aient la même force que

missorum efifectum bac vice si la teneur des Constitutions,

dumtaxat speeialiter et expresse celle des clauses à observer y
derogamus, et derogatum esse était nommément et mot à mot

volumus, ceterisque contraiis exprimée, et qu'enfin elles ob-

quibuscumque non obstantibus. tiennent leur plein et entier

effet, nonobstant les choses à ce

contraires.

Cum autem eaedem prae- Comme les présentes Lettres,

sentes Literae ubique, ac prae- ainsi qu'il est de notoriété, ne

sertim in locis, in quibus peuvent être publiées en sûreté

maxime opus esset, nequeant partout, et particulièrement

tute publicari, uti notorie cons- dans les lieux où il importerait

tat, volumus iUas, seu earum qu'elles le fussent, Nous voulons

exempla ad valvas Ecclesiae que ces lettres ou leurs copies

Lateranensis, et Basilicae Prin- soient affichées, selon la cou-

cipis Apostolorum, nec non tume, aux portes de l'Eglise de

Cancellariae Apostolicae, Curi- Latran et de la 'Basilique du

aeque Generalis in Monte Cito- Prince des Apôtres, à celles de

rio, et in Acie Campi Florae la Chancellerie Apostolique, et

de Urbe, ut moris est, affigi et de la grande Cour au mont

publicari, sicque publicatas et Cltorio, et au Champ de Flore,

affixas omnes et singulos, quos et qu'ainsi affichées et publiées,

illae concernunt, perinde arc- elles obligent tous et chacun de
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tare, ac si unicuiqtie eorum ceux qu'elles concernent, comme

nominatim et personaliter inti- si elles avaient été intimées per-

matac fuissent. sonnellement et nominativement

à chacan d'eux.

Volumus autem ut earum- Nous voulons encore que tant

dem Litterjirum Transumptis, en jugement que partout, en tout

seu Exemplis, etiam impressis, lieu, et chez toute nation, on

manu alicujus Notarii Pablici ajoute foi à chaque extrait ou

subscriptis, et sigillo alicuius copie ou imprimé de ces pré-

Personae in dignitate ecclesias- sentes, muni de la signature de

tica constitutae munitis, eadem quelque personne constituée en

prorsus fides ubiqufi locorum et dignité ecclésiastique, comme on

gentium, tam in iudicio «[uam ajouterait foi aux présentes si

extra illud. ubique adhibeatur, elles étaient exhibées et mon-

quae adhiberetur ipsis praesen- trées.